
10 – São Paulo, 132 (12) Diário Ofi cial Empresarial quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre 
sua empresa. Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Recebimento 
de Propostas a partir de 00h00 do dia 08/02/2022 até às 09h30 do dia 09/02/2022. 
Abertura das propostas às 09h30 do dia 09/02/2022 no sítio www.sabesp.com.
br. SP 19/01/2022. MN

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG MN-04086/21 - PRESTACAO DE SER-
VICOS PARA LAVAGEM, LIMPEZA E DESINFECCAO DO INTERIOR DAS CAMA-
RAS DOS RESERVATORIOS E DAS TORRES DE AGUA TRATADAS - MN. Dossiê 
franqueado para vistas no MND14, R. Conselheiro Saraiva, 519 - Santana - SP/
SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 19/01/22 – MN.

EXTRATO DE CONTRATO 00
LI RB - 04460/21 - AQUISIÇÃO DE TUBO PVC RIGIDO DN 250 (6,00M) PARA 
OBRA DE TARUMÃ. R$ 106.680,00 - 17/01/2022 - CORR PLASTIK INDUSTRIAL 
LTDA (67.731.091/0001-06) - 120 dias - LI nº de Licitantes 02. RC nº 10900021 
liberada em 22/11/2021 - Fonte de recursos: Investimento. PJD nº 204/2021 de 
16/12/2021 - RB^620. Pres. Prudente, 19/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO 00
LI RB - 04460/21 - AQUISIÇÃO DE TUBO PVC RIGIDO DN 250 (6,00M) PARA 
OBRA DE TARUMÃ. R$ 106.680,00 - 17/01/2022 - CORR PLASTIK INDUSTRIAL 
LTDA (67.731.091/0001-06) - 120 dias - LI nº de Licitantes 02. RC nº 10900021 
liberada em 22/11/2021 - Fonte de recursos: Investimento. PJD nº 204/2021 de 
16/12/2021 - RB^620. Pres. Prudente, 19/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
LI RB - 03826/21 - EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA URBANIZAÇÃO, ADU-
TORA E CONSTRUÇÃO DOS ABRIGOS DOS PAINÉIS DAS ÁREAS DOS POÇOS 
NOS MUNICÍPIOS DE GABRIEL MONTEIRO (P8), OSV CRUZ (P7), ROSANA (P7) 
E TACIBA (P8), DA UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA (RB). R$ 
466.000,00 - 18/01/2022 - MARLON EDUARDO RUANI - ME (23.465.080/0001-56) 
- 240 dias - LI nº de Licitantes 01. RC nº 10866156 - Fonte de recursos Investi-
mento, 9001. PJD 176/2021 de 08/11/2021 - RBA^620. Pres. Prudente, 19/01/2022 
- RB.

RETOMADA DE SESSÃO PÚBLICA
LI RB - 04462/21 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PVC PARA CRESCIMENTO 
VEGETATIVO NO ÂMBITO DA UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANE-
MA – RB. Após autorização da Autoridade Competente para continuidade do 
processo, comunicamos a Retomada de Sessão Pública para o dia 21/01/2022, 
às 09:00 horas, através do site da Sabesp. Pres. Prudente, 19/01/2022 - RB.

ADITAMENTO 01 COM PRORROGAÇÃO 

DE DATA
LI MIS 03.858/21 – AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E EPIs PARA ATENDER AS UNI-
DADES DA DIRETORIA METROPOLITANA M. Comunicamos às empresas que 
adquiriram o edital que encontra-se disponível o Aditamento 01 com PROR-
ROGAÇÃO DE DATAS, demais condições permanecem as mesmas. Disponível 
para "download" a partir de 18/01/2022 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, 
mediante obtenção de senha e Credenciamento (condicionante à participação) 
no acesso "cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel: (11) 3388-6984 ou inf.: 
Santiago (11) 3388-7194. Envio das "Propostas" a partir da 00h00h de 20/01/2022 
até 09h00 de 21/01/2022, no site acima. Às 09:00 será dado início à Sessão Pú-
blica.
SP 19/01/2022 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

HOMOLOGAÇÃO
LI MIS 04.589/21 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Lote 
1 à empresa ANOLINI.
S.P., 19/01/2021 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico IPT nº PE00028/2021 - Processo IPT nº 48342/21 - Oferta de 
Compra Nº 103101100912022OC00002 - contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de transporte mediante locação de 5 (cinco) veículos do 
grupo S-2 – categoria 10 – caminhonetes – cabine dupla – 4x2 – capacidade de 
650 kg até 2.000 kg, em caráter não eventual, modalidade A (sem condutor e 
sem combustível). Início do recebimento das propostas: 20/01/2022. Abertura 
da Sessão Pública: 02/02/2022 às 09:00h, no endereço eletrônico www.bec.sp.
gov.br. O Edital está disponível na internet, nos "sites" www.ipt.br/fornecedo-
res, www.imprensaoficial.com.br, opção negócios públicos e www.bec.sp.gov.
br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: teresafm@ipt.
br - Coordenadoria Administrativa - Departamento de Aquisição, Contratação e 
Estoque/Área de Licitações.

TERMO ADITIVO: Contrato CAD/CGPe – PE00036/2019 – UNIEPRE –UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR S/S LTDA – Objeto: Prestação de serviços de apoio 
educacional e operacional para a Creche do IPT- 1º Termo Aditivo – Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 338 (trezentos e trinta e oito) dias – Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 036/19 - Processo nº 32303/19 - Assinatura: 04/01/22 - Fun-
cional Programática: 19.665.1021.5840 - Natureza Econômica: 3390.3964- Pare-
cer Análise de Contrato AJ – 1772/21 de 17/12/21 – AH56/991401Z.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29
PROCESSO Nº: 088/2020
CONCORRÊNCIA Nº: 01/2020
INTERESSADO: Desenvolve SP – Agência de Fomento do Estado de São Paulo 
S.A.
ASSUNTO: Licitação para contratação de empresa para prestação de serviços 
de Publicidade
Considerando os elementos de instrução dos presentes autos, bem como do 
Relatório Final da Comissão Julgadora da Licitação, a Diretoria Colegiada do 
Desenvolve SP HOMOLOGOU, o procedimento licitatório referente à Concor-
rência nº 01/2020 e ADJUDICOU o seu objeto às empresas RINO PUBLICIDADE 
S.A e OCTOPUS COMUNICAÇÃO LTDA., conforme certificado da Diretoria Co-
legiada nº 336 de 14 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. ADM nº 020/2020; Contrato Gepin.2 nº 048/2021; Concorrência Desenvolve 
SP n.º 002/2020. Contratada: APPROACH COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA.; 
Obj: prestação de serviço de assessoria de imprensa. CI Sujur nº 068/2020, 
de 09/12/2020; Conta orçamentária: 2030103 – Assessoria de Imprensa; Ass: 
20/12/2021; Vig: 20/12/2021 a 19/03/2022; Valor: R$ 1.883.819,10.

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. ADM nº 088/2020; Contrato 051/2021; Concorrência Desenvolve SP n.º 
001/2020 Contratadas: OCTOPUS COMUNICAÇÃO LTDA e RINO PUBLICIDA-

data estabelecida à licitação em referência fica adiada "Sine-Die". UNVParaíba, 
19/01/2022

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PG MT-04068/21 - AQUISIÇÃO DE JUNTAS DE EXPANSÃO DE BORRACHA 
PARA A LINHA DOS SOPRADORES DOS TANQUES DE AERAÇÃO DA ETE SÃO 
MIGUEL, DA UNIDADE DE NEGOCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA ME-
TROPOLITANA MT. A Comissão de Julgamento classificou as Propostas Comer-
ciais de todas as Licitantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado 
à DINATÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Dossiê franqueado p/ vistas 
na Av. do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h SP 18/01/2022 MT.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PG MT-04093/21 - AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE DESINFECÇÃO POR ULTRA-
VIOLETA PARA A ETE ABC, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO DA METROPOLITANA MT. A Comissão de Julgamento classificou as 
Propostas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado o resultado, o objeto 
fica adjudicado à HEXIS CIENTÍFICA LTDA. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. 
do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h SP 18/01/2022 MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 04734/21 - AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E MANGOTES DE DIVER-
SAS POLEGADAS PARA AS ETE ABC, SÃO MIGUEL E SUZANO, DA UNIDADE 
DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. Edital 
completo disponível para download a partir de 19/01/2022 -www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionamen-
to a participação) no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Pro-
blemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado 
, 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 02/02/2022 até 
às 08:50h do 03/02/2022, no site da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitações. Às 
09:00h do dia 03/02/2022 será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 
18/01/2022 - MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 04643/21 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDI-
CIONAMENTO DE AR PARA ETE SUZANO, DA UNIDADE DE NEGOCIO DE TRA-
TAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. Edital completo disponível 
para download a partir de 19/01/2022 -www.sabesp.com.br/licitacoes - median-
te obtenção de senha e credenciamento (condicionamento a participação) no 
acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Problemas c/ site, contatar 
fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado , 561. Envio de "Propos-
ta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 03/02/2022 até às 08:50h do 04/02/2022, 
no site da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitações. Às 09:00h do dia 04/02/2022 
será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 18/01/2022 - MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 00094/22 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA FABRICA-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONES DE COBERTURA DAS CHAMINÉS DE EQUILÍ-
BRIO DOS SIFÕES PINHEIROS, PÍRAJUÇARA E JAGUARÉ, PERTENCENTES À 
UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA 
- MT. Edital completo disponível para download a partir de 19/01/2022 - www.
sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (con-
dicionamento a participação) no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-
6493 - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: 
Av. do Estado , 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 
01/02/2022 até às 08:50h. do dia 02/02/2022, no site da Sabesp: www.sabesp.
com.br/licitações. Às 09:00 do dia 02/02/2022 será dado inicio à sessão pública 
. SP 18/01/2022.

FRACASSADO
PG MT-04474/21 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ADE-
QUAÇÃO À NORMA NR-13 DE EQUIPAMENTOS DOS SISTEMAS ABC, SÃO 
MIGUEL, SUZANO, BARUERI E PARQUE NOVO MUNDO DA UNIDADE DE NE-
GÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. A SABESP 
comunica o fracasso da licitação acima. Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Es-
tado, 561, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00 h. SP 18/01/2022 - MT.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LI SABESP RM 4558/21 - A Sabesp comunica a adjudicação e homologação do 
resultado à Hidrotam Com. Tubos e Conexões Ltda: lotes 1 e 2. Dossiê franque-
ado para vistas na R. Dr. Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 19/01/22 - U. N. Médio 
Tietê – RM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 4065/21 - A Sabesp comunica a homologação do resultado à Limpa Fos-
sa, Hidroj. e Serviços Ambientais EIRELI. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. 
Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 19/01/22 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 4551/21 - A Sabesp comunica a homologação do resultado à Santiago 
& Cintra Imp. Exp. Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. Costa Leite, 2000 
- Botucatu/SP. 19/01/22 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RS 04909/21 - Execução das obras complementares do sistema de drenagem 
do bairro Ilha Caraguatá - Cubatão - Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. 
Edital completo disponível para download a partir de 20/01/22 - www.sabesp.
com.br/fornecedores - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua 
empresa - Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. Envio das propostas 
a partir da 00:00h de 11/02/22 até as 09:00h de 14/02/22 no site acima. As 09:00h 
será dado início a sessão pública.
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90841/21 - CT 60017/22-01 - Fornecimento de Conexões de Polipropileno 
- Material Corporativo - Polierg Indústria e Comércio Ltda. - R$ 59.885,44 – 
18/01/2022 - Parecer Jurídico CSG 11051/21 de 18/06/2021 - 7 (número de parti-
cipantes). UN Baixada Santista

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp on-
-line nº 4.387/21 à NETZSCH do Brasil Industria e Comércio Ltda. Registro/SP, 
19/01/22 - UN Vale do Ribeira.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LI SABESP RR 4.012/21 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação 
do objeto e Homologação do resultado à empresa MEXICHEM Brasil Industria 
de Transformação Plástica Ltda, Registro/SP, 19/01/2022 - UN Vale do Ribeira.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LI SABESP RR 4.114/21 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação do 
objeto e Homologação do resultado à empresa HIDROTAM Comércio de Tubos 
e Conexões Ltda, Registro/SP, 19/01/2022 - UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.840/21- 01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços RP 90.850/21) 
Fornecimento de Hidrômetro taquimétrico extremidades roscadas – ACCELL 
SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA - R$ 117.936,00 - PJ CJE 11428/21 - 
10/08/21 Fonte Recurso: Inv - dt assinatura 27/12/21 prazo contratual 365 dias PG 
nº de Licitantes 15. Caraguatatuba, 19/01/22 - UN Lit. Norte – RN

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.840/21- 02 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços RP 90.850/21) 
Fornecimento de Hidrômetro taquimétrico extremidades roscadas – LAO IN-
DÚSTRIA LTDA - R$ 50.544,00 - PJ CJE 11428/21 - 10/08/21 Fonte Recurso: Inv 
- dt assinatura 23/12/21 prazo contratual 365 dias PG nº de Licitantes 15. Cara-
guatatuba, 19/01/22 - UN Lit. Norte-RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MN 02.698/21 - Prestação de Serviços de distribuição de água por caminhão 
tanque na área de atuação da Unidade de Gerenciamento Regional Extremo 
Norte - Diretoria Metropolitana -M. Edital completo disponível para download a 
partir de 19/01/2022 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de se-
nha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 
3388-6984. Recebimento de Propostas a partir de 00h00 do dia 07/02/2022 até 
às 09h30 do dia 08/02/2022. Abertura das propostas às 09h30 do dia 08/02/2022 
no sítio www.sabesp.com.br. SP 19/01/2022. MN 

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MN 04.335/21 - Prestação de Serviços com Equipamentos de Retroescava-
deira, Escavadeira Hidráulica, Mini Escavadeira, Caminhões Basculante de 8 e 
15 m³, e Caminhão Munck com operador, Motorista e Ajudante na Área de Atu-
ação da MN - MNER - Unidade de Negócio Norte MN – Diretoria Metropolitana 
-M.. Edital completo disponível para download a partir de 19/01/2022 - www.

EXTRATO CONTRATO
PG RA 00.536/21 – Prest serv eng manut em redes e ramais de água e esgoto 
existentes, execuções de ligações e redes de água e esgoto do crescimento ve-
getativo e reposições de pavimentos nos municípios de Angatuba, Campina do 
Monte Alegre, Guareí e Paranapanema. Consórcio Ertec Paranapanema (Ercon 
Ltda e Tecdata Ltda) - R$ 3.968.999,60 – 17/01/2022 – 780 dias – Parecer jurídi-
co 220/2021, 04.01.2022 - Recurso: Fundo 9001 e Código 9021 – nº Lic 07/42. 
UNAParanapanema – 19/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO/RELAÇÃO DE 

COMPRAS 02.084/21
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CROMATOGRAFIA GASOSA ACOPLADO À ES-
PECTROMETRIA DE MASSAS COM ANALISADOR DO TIPO TRIPLO QUADRU-
POLO LINEAR (GC-MS/MS),PARA USO DO LABORATÓRIO DE ORGÂNICA DO 
TOQ. – 1.280.000,00 – 17/01/2022 THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRU-
MENTOS DE PROCESSO LTDA – 1.800 dias – FONTE RECURSOS:PRÓPRIOS –
PARECER JURÍDICO 12506/21 05/11/2021 - PG - N.º DE LICITANTES PARTICIPAN-
TES: 3- ITEM(DESCRIÇÃO; QUANTIDADE; VALOR UNITÁRIO; VALOR TOTAL) 
– 01 (CROMATOGRAFO, 1, 930.000,00, 930.000,00) – 02 (GARANTIA ESTENDI-
DA, 4, 42.470.00, 169.880,00) – 03 (MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 4, 33.780,00, 
135.120,00) – 04 (QUALIFICAÇÃO, 3, 15.000,00, 45.000,00).
CSM - SP.19/01/2022 – A DIRETORIA

LICITAÇÃO FRACASSADA
PG Nº 04277/21-RT - Prestação de serviços de engenharia para execução de 
ligações de água e esgoto, troca de ramais de água, pesquisa de vazamentos 
e reposição de pavimentos no âmbito da divisão de Fernandópolis. A Sabesp 
comunica aos interessados que a licitação em referência foi considerada "fra-
cassada". Dossiê franqueado p/ vistas na R Ten Florêncio Pupo Netto, 300-Lins.
SP. Lins, 19/01/22-RT

PRORROGAÇÃO DE DATAS PG CSS 04.280/21
Prestação de serviços engenharia para retificar, instalar e colocar em operação 
02 compressores sendo, modelos 06NA2250X7NA-A00 e S/N 4500J09073 do 
SCREW CHILLER 30 GXB, Carrier, pertencentes ao Sistema de Condicionamen-
to de Ar dos Prédios I e II no Complexo Administrativo Ponte Pequena, da Av. 
do Estado, 561, Bom Retiro, São Paulo/SP.
Comunicamos que o envio das “Propostas” anteriormente estabelecido passa 
a ser da 00h00 (zero hora) do dia 26/01/22 até às 10h00 do dia 27/01/22, no site 
da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. As 10h00 será dado início a Sessão 
Pública. Edital disponível para “download” a desde de 21/12/21 - www.sabesp.
com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condicio-
nante a participação) no acesso “Cadastro de Fornecedores”. Problemas c/ ob-
tenção de senha, contatar fone (11) 3388-6724 / 6812.
SP 19/01/22 - CI A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ONLINE MA Nº. 2.168/21- Aquisição de 42 conjuntos de 
motobomba centrifuga para coleta de água de amostragem das ETAS Alto Co-
tia, Guaraú, Rio Grande, Ribeirão da Estiva, Rodolfo José Costa e Silva e Casa 
Grande. Recebimento das Propostas: a partir da 00h00 do dia 02/02/22 até às 
09h00 do dia 03/02/22, no site www.sabesp.com/br/licitacoes - Abertura das pro-
postas às 09h00 do dia 03/02/22 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Represen-
tantes permanentemente aberto, através do site acima. O edital completo será 
disponibilizado a partir de 19/01/22 para consulta e cópia no site acima.
SP, 19/01/22 - UN de Produção de Água da Metropolitana – MA.

HOMOLOGAÇÃO
PG Nº 03673/21-RT - Fornecimento e Instalação de Sistema Mecanizado de Se-
cagem de Lodo por meio de Energia Solar no Município de Lins. A Sabesp 
comunica a homologação do resultado, com adjudicação do objeto à Sanex 
Soluções Eireli. Dossiê franqueado p/ vistas na R Ten Florêncio Pupo Netto, 
300 - Lins - SP. Lins, 19/01/22-RT

ADIAMENTO “SINE-DIE” PG CSS 04.396/21
Prest. serv. atend. telefôn., atend. digital e ativid. correlatas, planej., implant., 
gestão e oper.da central de relacion. e da Ouvidoria da SABESP, em sites da 
SABESP localiz. em São Paulo e Itapetininga, e, através de agentes remotos e 
site do CONTRATADO. Comunicamos que a data estabelecida ao certame fica 
adiada "Sine-Die".
SP 19/01/22 - (CM) A DIRETORIA

PREGÃO SABESP CSS 02.785/21
COMUNICADO 01 - PRORROGAÇÃO DE DATAS
Prestação de Serviços de Gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis 
em Veículos e outros Serviços prestados por Postos Credenciados com utiliza-
ção de cartão magnético ou micro processado ou TAG etiqueta autoadesiva e 
disponibilização de Rede Credenciada de Postos de Combustíveis. Edital dis-
ponível para “download” desde 06/12/2021 - www.sabesp.com.br/fornecedores 
- mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante a participa-
ção) no acesso “Cadastro de Fornecedores”. Problemas c/ obtenção de senha, 
contatar fone (11) 3388-6724/6812 ou informações na Av. Estado, 561 – Ponte 
Pequena – São Paulo/SP. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 21/01/2022 
até as 09h00 de 24/01/2022 - www.sabesp.com.br/fornecedores. As 09h00 será 
dado início a Sessão Pública.
S.P. 19/01/22 - (CP) A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO/RELAÇÃO DE 

COMPRAS CT 04.543/21-01
Fornecimento de Cal Hidratada a Granel para Tratamento de Esgoto - Compra 
Estratégica – R$ 5.398.500,00 - 17/01/2022 – Carmeuse Brasil Soluções Química 
S/A, – 180 dias – Próprios – CI nº 12.773/21 de 07/12/2021 – LI 04.543/21 – 03 - 01: 
Cal Hidratada a Granel para Tratamento de Esgoto; 4.425.000 kg; R$ 1,22 ; R$ 
5.398.500,00.
CSM - SP. 19/01/2022 A DIRETORIA

IMPUGNAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 04.665/21 - Após avaliação das impugnações do Edital 
da referida licitação pelas empresas ALITER CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA E EFFICO SANEAMENTO LTDA, a Sabesp decidiu indeferi-las, posição 
acompanhada pelo ato do Sr. Diretor Metropolitano da Sabesp. Dossiê franque-
ado p/ vista, R. Sumidouro, 448 das 8:30/11:00 das 13:30/16:00. SP, 19/01/2022 
– UN Centro.

LI 02335/21 – ADITAMENTO 01/ 

PRORROGAÇÃO DE DATA
Em virtude de Alterações no Edital, a Sabesp comunica as empresas interes-
sadas que a data anteriormente estabelecida para recebimento das Propostas 
da Licitação Sabesp 02335/21 - AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA 
MULTIESTÁGIO PARA A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA (EEAT) 
GUAECÁ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, OPERADA PELA 
UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE - RN, fica adiada para a partir da 00h00 
do dia 03/02/2022 até às 09h00 do dia 04/02/2022, no site www.sabesp.com.br/
licitacoes. ABERTURA DAS PROPOSTAS às 09h15 de 04/02/2022. O Edital com-
pleto está disponibilizado desde 06/12/2021 e o Aditamento 01 será disponibi-
lizado em 19/01/2022, para consulta e cópia, no site acima. RN/SP, 19/01/2022.

ADITAMENTO 01/ NOVA DATA DE ABERTURA 

DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 04.665/21 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
E COMUNS PARA OTIMIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DE REDES E RAMAIS DE 
ESGOTO POR CONTRATO DE DESEMPENHO NA ÁREA DA UGR MOOCA - UNI-
DADE DE NEGÓCIO CENTRO - DIRETORIA METROPOLITANA – M. Informamos 
que a nova data para envio das “Propostas” será a partir das 00h00 (zero hora) 
do dia 04/02/2022 até as 08h59 do dia 07/02/2022, no site da SABESP na internet 
www.sabesp.com.br/licitações. Às 09h00 será dado início a sessão Pública pela 
Comissão. Credenciamento dos Representantes permanentemente abertos 
através do site acima. Estará disponível a página 20.A a partir de 19/01/2022 
para consulta e download, na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.
br/licitações. mediante obtenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. 
Lembramos que o restante do edital publicado permanecesse o mesmo. Pro-
blemas c/ o site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 19/01/2022 UN Centro.

EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÕES NO ALMOXA-
RIFADO DE ITATIBA E CCO HORTOLÂNDIA – UNIDADE DE NEGÓCIO CAPIVARI/
JUNDIAI – DIRETORIA DE SISTEMAS REGIONAIS - R.

ADIAMENTO SINE-DIE
PG 03104/21_RV - Prestação de serviços comerciais voltados à recuperação de 
créditos vencidos, por meio de ações de cobrança administrativa e de serviços 
de Engenharia de corte e restabelecimento do fornecimento de água, supres-
são da ligação por débito e religação, compreendendo clientes dos imóveis 
cadastrados no rol comum, localizados nos municípios da Unidade de Negócio 
Vale do Paraíba - RV, Diretoria de Sistemas Regionais - R. Comunicamos que a 

continuação continuação continuação

continua continua continua



Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 132 • Número 12 • São Paulo, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017235.FORNECIMENTO DE PARAFUSO OLHAL E 
BRAÇADEIRA.OFERTA(S) DE COMPRA (OC) Nº 373301370932022OC00022
CLASSE BEC 9020.O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.
bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 
20/01/2022 . A sessão pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br, no dia 07/02/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017040 – FORNECIMENTO DE ÓLEO PARA ENGRE-
NAGEM. OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932022OC00033. CLASSE 
BEC: 9140. O Edital completo estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, 
www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 20/01/2022. A sessão 
pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 03/02/2022 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016967 – FORNECIMENTO DE BATENTE - OC nº 
373301370932022OC00030. CLASSE nº 9019. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.
gov.br, a partir do dia 20/01/2022. A sessão pública do PREGÃO será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 04/02/2022, às 09h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017246.FORNECIMENTO DE CARTUCHO COM 
GÁS MAPP.OFERTA(S) DE COMPRA (OC) Nº 373301370932022OC00023.CLAS-
SE BEC 6695.O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.
gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 20/01/2022 
. A sessão pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.
sp.gov.br, no dia 07/02/2022, às 09h00. 

Secretaria de Transportes Metropolitanos

readequação da Planilha de Quantidades e Preços com a inclusão de novos ser-
viços e respectivos critérios de medição; inclusão ao item 13 OBRIGAÇÕES DA 
CPTM do contrato, do subitem 13.1.6, em atendimento à Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018) e a inclusão ao item 14 OBRIGA-
ÇÕES DA CONTRATADA do contrato, dos subitens 14.1.39 e 14.1.40, em aten-
dimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018) 
- Valor: R$ 3.348.082,09 - Empenho: T.00304/20/1-1 - Prazo de vigência: 6 meses 
- Parecer GRJ nº 758, de 06/12/21.

Termo de Aditamento nº 01 ao CN 826318306100 - Objeto: Prestação de ser-
viços técnicos especializados de manutenção preventiva/corretiva, limpeza e 
desinfecção de dutos de ventilação e exaustão mecânica e equipamentos de 
ar condicionado com fornecimento de peças de reposição e de gás refrigerante 
instalados nas dependências das salas técnicas 114, 5 e 6, da sala técnica do re-
tificador/ inversor e prédio do Centro de Controle Operacional localizadas na Es-
tação Brás da CPTM, - Contratada: J A SANTOS ENGENHARIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO LTDA. - Data: 14/01/22 - Finalidade: 
prorrogação do prazo contratual; inclusão ao item 13 OBRIGAÇÕES DA CPTM 
do contrato, do subitem 13.1.4, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Da-
dos Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018) e a inclusão ao item 14 OBRIGAÇÕES 
DA CONTRATADA do contrato, dos subitens 14.1.42 e 14.1.43, em atendimento 
à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018) - Valor: 
R$ 46.791,72 - Empenho: T.01446/18/1-1 - Prazo de vigência: 30 meses - Parecer 
GRJ nº 655, de 03/11/21.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 062821106100 - Objeto: Fornecimento de cabo misto - Contratada: NOR-
SUL COMÉRCIO DE FIOS E CABOS ESPECIAIS E MÁQUINAS EIRELI - Modali-
dade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 636.000,00 - Base: NOVEMBRO/2021 - Data: 
14/01/2022 - PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo de vi-
gência: 90 (noventa) dias - Parecer GRJ nº 626 de 26/10/2021 - Processo: PE nº 
0628211061.

CN 062221106100 - Objeto: Fornecimento de fio de contato ranhurado - Contra-
tada: NORSUL COMÉRCIO DE FIOS E CABOS ESPECIAIS E MÁQUINAS EIRELI - 
Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 1.382.495,40 - Base: DEZEMBRO/2021 
- Data: 14/01/2022 - PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo 
de vigência: 210 (duzentos e dez) dias - Parecer GRJ nº 682 de 08/11/2021 - Pro-
cesso: PE nº 0622211061.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

DE S/A.; Obj: prestação de serviço de publicidade. CI Sujur nº 061/2020, de 
12/11/2020; Contas orçamentárias: nº 2030101 – Agência de Public. e Prop – 
Public. Institucional e 2030102 – Agência de Public. e Prop – Propaganda; Ass: 
22/12/2021; Vig: 20/12/2021 a 19/06/2022; Valor: R$ 3.000.000,00.

Secretaria da Fazenda e Planejamento

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO E EXTRATO 

DA ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0150213071 - Objeto: Prestação de serviços 
de gerenciamento de áreas contaminadas nas Linhas da CPTM: 7 (Sete) - Rubi, 
8 (Oito) - Diamante, 9 (Nove) - Esmeralda, 10 (Dez) - Turquesa, 11 (Onze) - Co-
ral, 12 (Doze) - Safira e 13 (Treze) - Jade da CPTM, por meio do Sistema de 
Registro de Preços - SRP, divididos em 3 (três) lotes, sendo: Lote 1 - Linhas 7 
e 10; Lote 2 - Linhas 11, 12 e 13 e lote 3 - Linhas 8 e 9 – Contratadas: Lotes 1 e 
3: CONAM - CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - Valor: R$ 6.573.478,64 - Base: 
JANEIRO/2021 - Lote 2: AVATZ GEOLOGIA E ENGENHARIA AMBIENTAL E SE-
GURANÇA DO TRABALHO LTDA - Valor: R$ 4.745.015,00 - Base: JANEIRO/2021 
- Modalidade: Pregão Eletrônico - Data: 10/01/2022 - Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses - Parecer GRJ nº 490 de 17/08/2021 - Processo: PE nº 0150213071.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 01 ao CN 837719000100 - Objeto: Prestação de serviços 
de engenharia e execução de obras civis para restauro da cobertura, interven-
ções nas salas operacionais e remanejamento (rede aérea, elétrica e telecom) 
da Estação Jundiaí - Contratada: ATRYAN’S ARQUITETURA RESTAURAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO - EIRELI - Data: 23/12/21 - Finalidade: prorrogação do prazo de 
execução dos serviços, com a readequação do Cronograma Físico - Financeiro; 

continuação continuação

continua


	DOE pág 10
	DOE pág 11



